

KẾ HOẠCH

Giao lưu hát dân ca, dân vũ chợ phiên xã Khánh Khê

Thực hiện Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 10/3/2022 của Ủy ban nhân dân xã Văn Quan về thực hiện Đề án “Bảo tồn, phát huy giá trị dân ca, dân vũ, dân nhạc của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch giai đoạn 2022 - 2030 trên địa bàn huyện Văn Quan. Ủy ban nhân dân xã Khánh Khê xây dựng Kế hoạch giao lưu hát dân ca, dân vũ trên địa bàn xã Khánh Khê năm 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi chào mừng kỷ niệm 133 năm ngày sinh nhật Bác Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2023), đồng thời khơi dậy phong trào văn hóa, văn nghệ trong quần chúng nhân dân, với những làn điệu dân ca, hát Shi, lượn trên địa bàn xã. Qua đây tạo điều kiện cho các câu lạc bộ giao lưu và trao đổi kinh nghiệm lẫn nhau, đồng thời thông qua giao lưu xã phát hiện ra các nghệ nhân trong quần chúng nhân dân để có kế hoạch bồi dưỡng các nghệ nhân nhằm phục vụ ngày càng tốt hơn đời sống văn hóa tinh thần của nhân dân, góp phần bảo tồn loại hình văn hóa phi vật thể trên địa bàn xã.

- Tiếp tục gìn giữ, lưu truyền cho các thế hệ mai sau những giá trị độc đáo, mang đậm tính nhân văn, những phong tục, tập quán tốt đẹp về lễ hội sinh hoạt văn hóa của các loại hình dân ca, dân vũ, dân nhạc truyền thống của các dân tộc thiểu số trong xã hội ngày nay. Nâng cao nhận thức và lòng tự hào, ý thức tự giác của cộng đồng, cá nhân, đặc biệt là thế hệ trẻ về ý nghĩa, trách nhiệm trong việc bảo tồn và phát huy giá trị dân ca, dân vũ, dân nhạc của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch ở hiện tại và tương lai.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề: Ca ngợi Đảng, bác hồ, tình yêu quê hương đất nước, cuộc sống, quan hệ con người lao động sản xuất, tình quân dân, tình nghĩa xóm làng và gia đình.

2. Thể loại: Các loại hình dân ca, dân vũ, dân gian, nhạc cổ truyền dân tộc; Hát Shi, lượn, quan lang...

3. Quy mô: Cấp xã.

4. Đối tượng:

- Toàn thể cán bộ, công chức, người lao động và bà con nhân dân đang sinh sống, học tập và làm việc trên địa bàn xã, các câu lạc bộ trên địa bàn xã.

5. Thời gian và địa điểm tổ chức

Thời gian: **8 giờ 30 phút, ngày 30 tháng 5 năm 2023** (tức ngày 12/4/2023 âm lịch).

Địa điểm : Chợ mới xã Khánh Khê.

4. Kinh Phí

- Ủy ban nhân dân xã chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức.
- Các cá nhân, tổ chức tham gia tự đảm bảo kinh phí.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa - Thông tin

Xây dựng kế hoạch, Tham mưu UBND xã ra quyết định thành lập ban tổ chức, phân công nhiệm vụ các thành viên trong Ban tổ chức.

Lập dự trù kinh phí chi tiết để **đảm bảo** tổ chức buổi giao lưu **thành công tốt đẹp**.

2. Tài chính - Kế toán

Cân đối ngân sách, tham mưu cấp có thẩm quyền bố trí nguồn kinh phí để thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch.

3. Công an xã

Có phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ tại các địa điểm tổ chức giao lưu.

4. MTTQ và Các đoàn thể xã

Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến các hội viên và bà con nhân dân tham gia giao lưu và cổ vũ.

Đoàn Thanh niên xã phối hợp cùng với Văn hoá xã hội, các Câu lạc bộ thực hiện đảm bảo công tác chuẩn bị buổi giao lưu.

5. Các thôn trên địa bàn

Tổ chức triển khai, tuyên truyền đến toàn thể bà con nhân dân trong thôn tập luyện mỗi thôn ít nhất 02 tiết mục tham gia giao lưu tại chợ phiên năm 2023.

6. Các câu lạc bộ trên địa bàn xã

Ban chủ nhiệm các câu lạc bộ tổ chức tập luyện và đăng ký các tiết mục tham gia giao lưu.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức giao lưu hát dân ca, dân vũ chợ phiên Khánh Khê chào mừng kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023) của UBND xã Khánh Khê./.

Nơi nhận:

- Phòng VH TT (b/c);
- TT Đảng ủy (b/c);
- TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- UBMTTQVN, các đoàn thể xã;
- Các thôn, các Câu lạc bộ;
- Lưu: VP.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nông Văn Đức